dene to desser tiid ichteswelke vorsten, heren, ryddere unde ghude
lüde mit uns unde we mit on gesworen unde eyn deel in truwen gelovet

hebbet, were, dat den rad von Gosler eder sunderken iennige ore

medeborgere iemend vorclagen wolde eder vorclagede van lantfredes

wegen vor usem lantrichtere, we de were, unde ladebreve uppe se

esschede, wu dicke dat schege de tiid over, dat desse lantfrede steit,

so schal use lantrichter dat gerichte lecgen in de stad to Goslere eder

darvor, dat se velich komen moghen, unde anders nergen, de sake

dar to richtende, unde dar moghen se sek vorantworden. Unde des

to bekantnisse so hebbe we use ingesegel gehenget laten an dessen

breff. Na goddes bord dritteinhundert iar in dem dreundenegen-

tigesten iare, in sente Laurentius daghe.

0. G. 496. In , dem ovalen Siegel unter gotischem Portal ein geteilter Schild

und in der Mitte darin ein kleinerer mit einem Fluge. Ueber dem größeren Schilde

der Bischofsstab. Umschrift: S. Gherardi. epi. hildeni.

1393. September 6. 925.

Bischof Gerhard von Hildesheim bestätigt der Küsterei des Dom-
stifts zu Goslar die Schenkung des Patronatsrechts in der Kapelle

S. Mariae bei dem Kaiserhause durch Kaiser Karl IV. und setzt den

Domküster in den Besitz der Kapelle und deren Rechte.

Gherardus dei et apostolice sedis gratia episcopus Hildensemensis

ad universorum, quorum interest, noticiara et ad quos presentes per-

venerint, publice recognoscendo deducimus in hiis scriptis: Licet jam
dudum clare memorie Serenissimus princeps, dominus Karolus quartus

Romanorum imperator semper augustus attentis evidentibus necessitate

et utilitate scolastrie ecclesie sanctorum Symonis et Jude Goslarie

iraperiali auctoritate eidem scolastrie ac scolastico ipsius irrevocabili

concessione concessit et donavit jus patronatus capelle sancte Marie

virginis apud aulam regiam in opido Goslariensi, quod tunc ad ipsum
imperatorem et sacrum Imperium dinoscebatur pertinere, ac ipsam
capellam cum juribus, fructibus et pertinenciis suis universis, in quantum
in eo fuit, dicte scolastrie univit et applicavit, et in manibus nostris

lem jus patronatus ad eandem capellam cum suis juribus, fructibus

pertinenciis ad uniendum eidem scolastrie suis patentibus litteris

ib sigillo cesaree majestatis resignavit, exhortans nos in domino, ut

ictoritate ordinaria eandem capellam ex causis legitimis ipsum ad

)c moventibus cum omnibus juribus, fructibus et pertinenciis suis

ftsdem scolastrie et scolastico unire dignaremur, Nos quoque con-

"sfderatis pio desiderio dicti imperatoris ac necessitate et utilitate dicte

scolastrie et ipsius scolastici, qui pro tempore foret, ac condicionibus

ac circumstanciis ipsarum scolastrie et capelle universis ipsam capellam
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beate Marie vir^inis predictam cum juribus, redditibus, fructibus et

pertinenciis universis ipsi scolastrie ordinaria auctoritate et imperiali

consensu et exhortatione predictis univerimus et applicaverimus ac

pronunciaverimus et mandaverimus, ipsam capellam cum suis juribus,.

fructibus, redditibus et pertinenciis universis ad dictam scolastriam et

ad ejus redditus, fructus, jura et pertinencias et in dispositione ipsius

scolastici, qui pro tempore foret, ad ejusque usum in perpetuum et irre-

fragabiliter pertinere debere (volumus), accedente ad hoc pleno et unanimi

consensu honorabilis decani et capituli ecciesie nostre Hildensemensis

ac archidiaconi loci, eo salvo, qui ratione ipsius capelle, qua eam
canonice possedit pro tempore suo, sua canonica possessione gaudere

deberet, donec eam ex morte vel libera resignatione aut alias quovis-

modo vacare contingeret, quod tunc astatim etiam propria auctoritate

dictus scolasticus, qui pro tempore foret, dicte capelle et jurium ac

pertinenciarum suarum realem et corporalem possessionem nobis

irrequisitis adipiscendi et consequendi ac ejus redditus, fructus et

proventus usui et utilitati ipsius jugiter applicandi liberam haberet

facultatem, eo eciam salvo, quod eadem capella in divinis officiis

solitis et consuetis non defraudaretur. Tarnen pro parte honorabilis

viri Conradi de Yrigensten, canonici ecciesie Magdeburgensis, rectoris

capelle sancte Marie predicte, qui eam salva dicta unione hucusque
canonico titulo possedit, nobis exstat humiliter supplicatum, ex quo

senio, infirmitatibus ac aliis legitimis causis jam dudum fuit et est

pregravatus et peramplius pregravari timet infuturum, quod regimini

ejusdem capelle tum in divinis et spiritualibus quam in temporalibus

personaliter insistere et ipsi capelle preesse non potuit neque potest,

unde idem dominus Conrad us de Yrigensten, rector capelle predicte,

per discretum virum dominum Johannem Brandes, plebanum ecciesie

parrochialis sanctorum Cosme et Damiani Goslarie, procuratorem suum
ad hoc specialiter et legitime constitutum, prout de hujusmodi suo

mandato nobis plenam fidem fecit, et ipse procurator procuratorio

nomine ipsius dictam capellam sancte Marie cum juribus, fructibus et

pertinenciis suis universis coram nobis et in presentia notarii public!

et testium infrascriptorum ad hoc specialiter vocatorum in manibus
nostris tanquam ordinarii et dyocesani sponte, libere ex certa scientia

et matura deliberatione prebabita realiter resignavit eo modo, ut sibi

in quatuor marcis argenti Brunswicensis valoris annuatim ad festum
sancti Martini per scolasticum dicte ecciesie Goslariensis

,
qui pro

tempore esset, de fructibus, redditibus et proventibus dicte capelle in

civitate Magdeburg expedite persolvendis provideremus, et dicto

scolastico realem possessionem dicte capelle sancte Marie, jurium,

fructuum et pertinenciarum suarum juxta exigenciam dicte unionis

Bssignaremus ipsumque scolasticum ad eandem capellam et ejus cor-

poralem possessionem induceremus cum sollempnitatibus debitis et

consuetis. Nos igitur Gherardus episcopus predictus cognita veritate

premissorum ipsas causas tamquam rationabiles et jure admissibiles
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ac resignationem dicte capelle juriumque et pertinenciarum suarum,
sicut premittitur, per dictum procuratorem et procuratorio nomine
dicti Conradi ex eisdem causis in manibus nostris factam favorabiliter

admisimus et prosentibus admittimus ipsique Conrado de Vrigensten

cum consensu et voluntate honorabilium virorum decani, scolastici et

capituli dicte ecclesie sanctorum Symonis et Jude Goslarie in quatuor
marcis Brunswicensis valoris de fructibus dicte capelle sibi per sco-

lasticum, qui pro tempore fuerit, ad festum beati Martini in civitate

Magdeburg ad tempora vite sue ministrandis providimus et presentibus

providemus ipsique scolastico possessionem dicte capelle beate Marie
virginis juriumque et pertinenciarum suarum realiter assignavimus et

assignamuS; eundemque scolasticum in possessionem corporalem

eorundem capelle, fructuum, reddituum, jurium et pertinenciarum

suarum, in quantum in nobis est, inducimus per presentes, injungentes

vobis, honorabili viro domino decano dicte ecclesie sanctorum Symonis
et Jude, quatinus per vos vel alium discretum virum Hermannum
scolasticum dicte ecclesie vestre in corporalem possessionem dicte

capelle beate Marie virginis juriumque et pertinenciarum suarum
realiter inducatis seu induci faciatis. Et nichilominus mandamus in

virtute sancte obedientie omnibus et singulis, quorum interest et ad

quos spectat, eidem scolastico de eisdem fructibus, juribus, proventibus

et pertinenciis universis ejusdem capelle integre responderi dictoque

Conrado Vrigensten dictas quatuor marcas annis singulis in civitate

Magdeburg ad festum sancti Martini temporibus vite sue per scolasti-

cum dicte ecclesie sanctorum Symonis et Jude, qui pro tempore fuerit,

realiter et expedite persolvi et ministrari. In quorum omnium et

singulorum evidens testimonium omnia et singula premissa per
Johannem notarium publicum et scribam nostrum infrascriptum in

publicam formam redigi fecimus et sigilli nostri appensione communiri.
Acta sunt hec in domo Cartusiensium prope muros Hildensemenses
anno domini millesimo trecentesimo nonagesimo tercio, indictione

prima, die sexta mensis septembris, hora terciarum vel quasi, ponti-

ficatus sanctissimi in Christo patris ac domini nostri, domini Bonifacii

divina Providentia pape noni anno quarto, presentibus honorabilibus

viris dominis Ludolfo decano ecclesie sancti Blasii in Brunswik,
magistro Conrado de Koma auditore causarum curie Hildensemensis
et plebano in Soltschen Hildensemensis diocesis, testibus ad premissa
vocatis specialiter et rogatis. Et nos Detmarus decanus, Hermannus
scolasticus totumque capitulum dicte ecclesie sanctorum Symonis et

Jude Goslarie tenore presencium recognoßcimus, omnia et singula

premissa de nostro beneplacito et expresso consensu processisse, ideo-

que presentem litteram sigillo capituli nostri una cum sigillo dicti

domini nostri episcopi pro nobis et successoribus nostris duximus
muniendam, anno, indictione, die, mense et pontificatu predictis.

(Notariats- Et ^ ego Johannes de Eingerte ^ clericus Monasteriensis

zeichen,) diocesis, publicus imperial! auctoritate notarius etc.
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0. G. (Domsti/t 463.) Vmi den beiden Siegeln ist [nur noch ein Bruchstück

des hisclwflichen Siegels vwhanden.

' Dieser Absatz ist von anderer Hand mit fast verloschener Tinte geschrieben.

' Der Name ist undeutlich. (Emgerloc?)

1393. September 29. 936.

HanSy Otto und Syverdj Brüder von der Gowische, verkaufen mit

Einwilligung ihres Lehnsherrn, Bischofs Gherd von Hildesheim, Güter

zu Wehre wieden^häuflich an das Domstift in Goslar.

We Hans, Otte unde Syverd, brodere von der Gowisch, bekennet

openbare in desse breve, de besegelt is mit usen ingezegelen vor os

unde use erven, dat we mit vulbord unde gudem willen des erwerdigen

in gode vader unses leven gnedigen heren, hern Gherdes bischuppes

to Hildensem, unde mit ghiider vorsate vorkoft unde gelaten hebben

den erbaren hern dekene unde dem capittele der kerken sente Symonis
unde Jude to Gosler unde oren nakomelingen neghede halve hove